



یادداشت

طرح مجلس و استمرار مشکل احزاب



محمدجواد حق‌شناس

استاد دانشگاه و رئیس

کمیته حقوقی خانه احزاب

طرحی که اکنون نمایندگان مجلس برای اصلاح قانون احزاب در دست بررسی دارد و قرار است در آینده به آن به‌عنوان قانون فعالیت‌های سیاسی رجوع شود دارای اشکالاتی است و موانع بیشتری پیش‌روی فعالان سیاسی قرار خواهد داد. با توجه به برخی نگاه‌ها که در مجلس فعلی وجود دارد نتیجه‌ای که از این طرح بیرون خواهد آمد قطعا فعالیت‌های حزبی و سیاسی را با مشکلات جدی روبه‌رو خواهد کرد. اگر بخواهیم بین طرح فعلی و قانون مصوب سال ۱۳۶۰ دربارهٔ احزاب یکی را انتخاب کنیم، قطعا مزایا و محاسن قانون سال ۶۰بیشتر از طرح فعلی تعدادی از نمایندگان طراح است. محدودیت‌هایی که این طرح ایجاد خواهد کرد به‌عنوان یک ترمز پیش روی فعالیت‌های سیاسی قرار خواهد گرفت. علاوه بر اشکالات مختلفی که طرح نمایندگان برای اصلاح قانون احزاب داشت یکی از دلایل اصلی توقف آن در تیرماه سال گذشته این بود که دولت در تدوین آن نقشی نداشت. پس از توافق موتقی این طرح فرصت خوبی برای وزارت کشور به وجود آمد که با مشارکت نمایندگان منتخب احزاب و کارشناسان، لایحه‌ای تدوین کند که نگاه جامعی به فعالیت‌های حزبی داشته باشد و ضمن حفظ نقاط قوت طرح نمایندگان، نقاط ضعف آن را برطرف کند. بر این اساس تدوین چنین لایحه‌ای به آموزش و پژوهش سیاسی وزارت کشور سپرده شد و با دعوتی که صورت گرفت تعداد قابل توجهی از احزاب شناخته شده نمایندگان را در سطح دبیر کل و کارشناسان ارشد خود به جلساتی که در وزارت کشور برگزار می‌شد فرستادند. در میان این چهارها اصلاح‌طلبان، اصولگرایان و میانه‌روها حضور داشتند و چندین هفته جلسات متوالی با حضور کارشناسان وزارت کشور برگزار شد. نمایندگان احزاب در آن جلسات ایده‌ها و دیدگاه‌هایی را که دربارهٔ قانون احزاب داشتند در اختیار وزارت کشور قرار دادند. پیش‌نویسی که با مشارکت نمایندگان احزاب تدوین شد می‌توانست به توجه به اینکه مورد تأیید عموم احزاب بود، مبنایی برای ارائهٔ لایحه‌ای باشد که دولت برای فعالیت‌های حزبی به مجلس ارائه کند. آن پیش‌نویس چون پشتوانه کارشناسی داشت و از طرفی چون مشکلات طرح مجلس را نداشت و در عین حال دربرگیرنده مجموعه‌ای از تجربه ۳۵ سال از فعالیت‌های حزبی کشور بود می‌توانست به کمک فعالیت‌های سیاسی و حزبی در کشور بیاید و فرصتی فراهم کند تا فعالیت‌های حزبی در کشور که تاکنون به دلیل خلاقیتونی بی‌توجهی دولت‌ها نسبت به فعالیت‌های سیاسی کم‌رنگ مانده بود رونق بگیرد و یک لایحه قابل دفاع به مجلس ارائه شود. اما متأسفانه با وجود اینکه دولت فرصت زیادی برای تدوین و ارائه لایحه احزاب داشت، تاکنون این لایحه را ارائه نکرده است. حتماً وزارت کشور باید در این باره توضیح دهد و بگوید خروجی تلاش‌هایی که با حضور نمایندگان احزاب و کارشناسان صورت گرفته بود چیست. حداقل باید توضیح دهند که چرا نتوانسته‌اند با هیات‌رئیس مجلس گفت‌وگو کنند تا حداقل طرح نمایندگان برای مدت بیشتری مسکوت بماند و بررسی نشود، چرا که اگر طرح نمایندگان مجلس بررسی و تصویب شود دیگر دولت در آن تأثیری نخواهد داشت. احزاب به وظیفه‌ای که داشتند عمل کردند و پیشنهادهایی خود را در اختیار دولت قرار دادند؛ پس چرا دولت براساس آن لایحه‌ای ارائه نداده است؟ به نظر می‌رسد که در این مقطع کشور نیاز به تدوین قانون جامع نظام فعالیت‌های سیاسی دارد که در آن هم‌زمان مباحثی چون قانون احزاب و قانون انتخابات به صورت جامع و مرتبط با یکدیگر مورد بحث، بررسی و تصویب قرار گیرد. ضمن اینکه مقولات مهمی چون قانون جرم سیاسی و همچنین فعالیت‌های رسانه‌ای و مطبوعاتی مرتبط با احزاب نیز باید مورد توجه قرار گیرد. در این صورت است که می‌توان به یک قانون جامع و همه‌جانبه‌نگر دسترسی پیدا کرد؛ قانونی که دیگر هر ساله یا هر دوره‌ای از مجلس دستخوش تغییرات فصلی و سلیقه‌ای قرار نگیرد. درخصوص تدوین این قانون جامع نگاهی به سیاست‌های کلان مصوب از سوی مجمع تشخیص مصلحت که به تأیید مقام معظم رهبری نیز رسیده است می‌تواند به‌عنوان سند بالادستی مورد استناد قرار گیرد.

پارلمان

از سرگیری بررسی طرح قانون احزاب در مجلس

محروریت اعضای موثر احزاب منحل شده از تشکیل حزب جدید

فرهیختگان| نمایندگان مجلس شورای اسلامی دیروز در صحن علنی، طرح‌هایی را مصوب کردند که از جمله این مصوبات می‌توان به ماده یک طرح «نحوه فعالیت احزاب و گروه‌های سیاسی» و طرح «ادغام شورای عالی فناوری اطلاعات در شورای عالی فضای مجازی» اشاره کرد. خانه‌ملتی‌ها در ماده یک طرح «نحوه فعالیت احزاب و گروه‌های سیاسی»، اصلاحات به کار رفته در قانون نحوه فعالیت احزاب و گروه‌های سیاسی را تشریح کردند. اسماعیل جلیلی، نماینده مجلساسلامی در مجلس به فرهیختگان

گفت که این طرح در راستای احزاب همان طرح پیشنهادی مجلس است که از آن پارسال مسکوت مانده بود. او افزود: «قرار بود دولت درباره این موضوع لایحه‌ای به مجلس ارائه کند، ولی هنوز از این لایحه خبری نیست و مجلس ادامه طرح خود را پیش گرفته است». نمایندگان مجلس از این لایحه خبری نیست و مجلس ادامه طرح خود را پیش گرفته است

و دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح، پرسنل شاغل در نیروهای نظامی و انتظامی، جاسوسان حسب تشخیص دستگاه‌های امنیتی یا قضایی کشور و متجاهران به فسق و فجور، مشهوران به فساد و قاچاقچیان با استعلام از دستگاه قضایی و نیروی انتظامی را نیز از حق تأسیس حزب یا عضویت در آن محروم کردند. از ۲۱۱ نماینده حاضر در جلسه، ۱۳۶ نماینده با این مصوبه موافقت کردند.

- ادغام شورای عالی فناوری اطلاعات در شورای عالی فضای مجازی** نمایندگان دیروز در ادامه مصوبات خود، به‌رغم مخالفت دولت طرح «ادغام شورای عالی فناوری اطلاعات در شورای عالی فضای مجازی» و حذف ماده ۴ قانون وظایف و اختیارات وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات را در دستور کار خود قرار دادند و با استناد به آنچه منویات رهبر معظم انقلاب دانستند، به کلیات این طرح رأی مثبت دادند. پس ازاینکه موافقان و طراحان این طرح نظرات خود را بیان کردند، محمد باقر نوینخت، نماینده دولت در جایگاه ناطقان مجلس حاضر شد و اظهارات خود را در مخالفت با این طرح بیان کرد. او گفت: «دلایل توجیهی ارائه این طرح، منویات مقام معظم رهبری است. با توجه به تفاوت مأموریت این دو شورا، دلایل نمایندگان برای ادغام این دو برای دولت پذیرفتنی نیست؛ بنابراین اگر نظری از سوی مقام معظم رهبری به مجلس و هیات‌رئیس ارائه شده است به ما نیز بگویید تا ما در جهت منویات رهبری اقدام کنیم». در ادامه علی لاریجانی، رئیس مجلس در پاسخ به نوینخت گفت: «چیزی از سوی مقام معظم رهبری به ما منتقل نشده است؛ لذا نظر خودتان را بگویید». درنهایت این طرح به تصویب رسید. در پایان پس از رأی‌گیری، علی لاریجانی با وجود تذکر احمد توکلی، از بیان اینکه «برخی از وظایف وزارتخانه بر زمین می‌ماند» این طرح را دو شوری کرد تا در کمیسیون وظایف وزارت ارتباطات تفکیک شود.

اعلام آمادگی ایران برای توسعه روابط با بلغارستان

حسن روحانی رئیس‌جمهور در مراسم دریافت استوارنامه «خریستو بولنداکف» سفیر جدید بلغارستان گفت: «بلغارستان دارای موقعیت جغرافیایی ممتاز در جنوب شرقی اروپاست و می‌تواند پل ارتباطی ایران با کشورهای اروپایی در همه حوزه‌ها از جمله در زمینه انتقال انرژی باشد.» او افزود: «همکاری‌های دو کشور در این مدت همواره خوب بوده است و امیدواریم حضور شما در شرایط جدید بر تحکیم مناسبات و رسیدن در روابط تأثیرگذار باشد.» روحانی آمادگی کشورمان برای توسعه روابط با بلغارستان را یادآور شد و گفت: «دو کشور دارای ظرفیت‌های جاذبه‌های فرهنگی بسیار در حوزه گردشگری هستند و باید در این زمینه بیش از پیش فعالیت کرد.»



مهتاب اسفندیاری

M.esfandiari@fdn.ir

تخلیف در جمع‌آوری امضا برای تصویب طرح سه فوریتی درباره توقف مذاکرات هسته‌ای پای نماینده جبهه پایداری را به «اداره قوانین مجلس» کشاند. اعضای جبهه پایداری و نمایندگان نزدیک به آنها که از مخالفان اصلی دولت و تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای در مجلس به حساب می‌آیند، در اقدامی جدید برای جلوگیری از پیشرفت در مذاکرات تر طرح سه فوریتی را مطرح کرده‌اند که در صورت تصویب توقف موقت مذاکرات را در پی می‌داشت.

اواخر هفته گذشته بود که خبر تهیه طرح سه‌فوریتی از طرف نمایندگان مشهد در یکی از رسانه‌های اصولگرا منتشر شد. طرحی که براساس آن نمایندگان تصویب می‌کردند «تا زمانی که آمریکا دست از تهدید علیه ایران برندارد، روند مذاکرات متوقف شود». طرحی که عده‌ای از نمایندگان عضو جبهه پایداری یا نزدیک به آن، طرحی کردند و در همان زمان انتشار عده‌ای از نمایندگان مخالفت خود را اعلام و بسیاری نیز از آن ابراز بی‌اطلاعی کردند.

اما اخبار از اولین جلسه بعد از یک هفته تعطیلات نمایندگان، درباره طرح سه فوریتی توقف مذاکرات ضد و نقیض صورت گرفت. کریمی قدوسی به‌عنوان طراح طرح و عده‌ای از نمایندگان نزدیک به او با تعریف و تمجید از آن و ایجاد سرو صدای رسانه‌ای مبنی‌بر اینکه بسیاری از نمایندگان با آن موافق هستند،

طرح سه فوریتی دلواپسان برای توقف مذاکرات تو زرد از آب درآمد

امضاهای جعلی

سعی کردند تا مجلس و افکارعمومی را با خود همراه کنند. اما در همان جلسه اول خبرهایی از عدم موافقت شخص علی لاریجانی رئیس مجلس شورای اسلامی و هیات‌رئیس مجلس منتشر شد. بسیاری از نمایندگان در جلسه‌ای که فراسکیون رهروان ولایت به‌عنوان بزرگ‌ترین فراسکیون مجلس و به ریاست علی لاریجانی تشکیل داده بود حضور داشتند و اعلام کردند که او با این طرح مخالف کرده است. خبرهای بعدی هم حاکی از مخالفت بسیاری از نمایندگان با آن بود.

همچنین دیروز اخبار حکایت از تحویل طرح مورد نظر بر ۸۰ امضا به هیات‌رئیس مجلس داشت، گویا مخالفت رئیس و هیات‌رئیس هم توانسته بود با این موضوع مقابله کند.

این درحالی است که بعد از خبر تقدیم طرح به هیات‌رئیس و آگاهی بیشتر نمایندگان درباره طرح، داستان تکذیب و شکایت بالا گرفت. با آشکار شدن اسامی امضاکنندگان طرح، عده‌ای از نمایندگان از جعل امضای خود پای آن خبر دادند. بسیاری هم گویا اصلا برای طرح دیگری امضا کرده بودند اما این طرح از آب در آمده است. تا جایی که یوناتن بت‌کلیا نماینده مسیحیان آشوری و کلدانی در گفت‌وگو با فرهیختگان علاوهبر تکذیب امضای خود بر کاغذی که طرح سه فوریتی بر آن نوشته شده است می‌گوید: «من متأسفم که چیزی را امضا کرده‌ام بر مبنای صحتی که شده بود و بعد چیز دیگری شد.» او تأکید می‌کند: «هیچ کدام از ما در فکر این نیستیم که مذاکرات قطع شود و فکر نمی‌کنم هیچ کدام از ما نمایندگان با مقام معظم رهبری و نظر ایشان مخالفتی داشته باشیم.»



برهم‌زندگان جلسات رسمی و قانونی بایستند

معاون اول رئیس‌جمهور در ادامه با اشاره به مذاکرات هسته‌ای و تلاش غربی‌ها برای تحمل خواسته‌های خود و محدود کردن فعالیت‌های هسته‌ای کشورمان اعلام کرد که در خلال مذاکرات «ما در بخش فنی به توافقات و دستاوردهایی که لازم بوده برسیم، دست یافته‌ایم» و این دستاوردها را ناشی از همکاری و همدلی در دولت و نظام دانست و گفت: «در بحث‌های اقتصادی کل وزارتخانه‌ها در مسیر مذاکره در خدمت و همراهی با وزارت خارجه و تیم مذاکره‌کننده هستند. مخصوصا از زمانی که بحث نگارش مطرح شد که باید توافق روی کاغذ بیاید، تیم‌های مختلفی در داخل کشور تشکیل شد؛ از جمله تیم‌های اقتصادی، بانکی، نفتی و نقاطی که تحریم‌ها به صورت خاص بر آن نقطه متمرکز بوده. این تیم‌ها تشکیل شده که کمک کنند. معاون اول رئیس‌جمهور در ادامه به انتقادات مطهری این روزها نسبت به همسو نبودن استنادداران و فرمانداران با دولت نیز پاسخ داد و گفت: «واقعیت این

سیاسه

www.Farheekhtegan.ir

Wed | 13 May 2015 | vol.07 | No. 1660

چهارشنبه ۲۳ اردیبهشت ۱۳۹۴ | ۲۴ رجب ۱۴۳۶ | ۱۳ می ۲۰۱۵ | شماره ۱۶۶۰

چهره‌گفته

نگرانی از عملکرد مدیران فعلی برای برگزاری انتخابات

حسین کمالی، دبیرکل حزب اسلامی کار: نگرانی عمومی این است که مدیران فعلی که به اعتقاد برخی، بسیاری از آنها از گذشته باقی مانده‌اند، رفتاری پیشه کنند که انتخابات صحیح و مناسب برگزار نشود. بنابراین آقای روحانی باید به این موضوع توجه کند و سیاستی را در پیش بگیرد که امنیت انتخابات تضمین شود. سلیقه دولت است که وزراء معاونان، مدیران کل و استانداران را تعیین می‌کند و مجموعه مدیریت کشور را سازمان می‌دهد. (ایلنا)

تأیید هزینه پول‌های کثیف در انتخابات

محمدرضا باهنر، نایب‌رئیس مجلس: انتخابات در هر سطحی که باشد برای اینکه پیام نامزد یا حزب مربوطه به سمع و نظر مردم برسد، باید تبلیغات بشود که این هم هزینه دارد. رقابت در انتخابات نیازمند هزینه‌هایی است که باید برایش فکر کرد. در برخی کشورها راه‌هایی برای مس اراه قانونی برای هزینه تبلیغات نامزدهای مجلس وجود ندارد؛ در نتیجه هر نامزد نمایندگی برای جبران هزینه‌های تبلیغات خود از حامیانش کمک می‌گیرد که ممکن است برخی از کمک‌ها از پول‌های کثیف باشد. کسی انکار نمی‌کند که ممکن است در گوشه‌ای نامزدی ناخواسته از این منابع پولی در اختیارش قرار گرفته باشد. (جماران)

تندروها شانسى در انتخابات ندارند

قدرت‌الله علیخانی، مشاور پارلمانی رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام: اگر اصلاح‌طلبان توفیق حضور در انتخابات را داشته باشند، اکثریت مجلس آیند را تشکیل خواهند داد. گروه‌هایی نظیر رهپویان، مولفنه و جبهه پایداری در حال نزدیک شدن به یکدیگر هستند، که اگر این امر نیز تحقق یابد به‌لیبل فقدان پایگاه مردمی آنها نمی‌توانند در انتخابات موفقیت چشمگیری داشته باشند. (ایلنا)

سرخ‌خبرها

- وزیر کشور که برای پاسخ به سوالی درباره ساماندهی اتباع بیگانه به بهارستان رفته بود سه نماینده سؤال‌کننده قول داد طی شش ماه طرح ساماندهی اتباع بیگانه را اجرا کند که با این قول محمدمهدی زاهدی، نماینده کرمان اعلام کرد از پاسخ‌های عبدالرضا رحمانی فضلی قانع شده است. (مهر)

- محمد قوچانی، عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران از عضویت محمود علیزاده‌طیلبایی، وکیل دادگستری در این حزب خبر داد. (تسنیم)

- مصطفی افضل‌ی‌فرد عضو هیات رئیس‌کمسیون اصل ۹۰ مجلس گفت: «طبق بررسی‌های این کمیسیون صندوق‌های رأی حوزه‌های کرج و آلودی در انتخابات چهارمین دوره شوراهای شهر و روستا باید باطل شود و این امر طی نامه‌ای به معاون اول رئیس‌جمهوری و وزارت کشور اعلام شده است.» (فارس)

- محمدحسین مقیمی، رئیس ستاد انتخابات کشور با صدور حکمی

- شکرالله حسن‌بیگی، معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استانداری مرکزی را به عضویت در اتاق فکر ستاد انتخابات کشور منصوب کرد.(آنا)

- در آستانه سالگرد آزادسازی جنوب لبنان از اشغال صهیونیست‌ها، علی لاریجانی رئیس مجلس شورای اسلامی با ارسال پیامی به دبیرکل حزب‌الله، این روز را به وی و رزمندگان کشور مقاومت و ملت لبنان تبریک گفت. (ایسنا)

«کل اتفاقات مربوط به این است که عده‌ای می‌گویند شما نباید صحبتی در مورد رفع حصر داشته باشید.» او همچنین ابراز عقیده کرد که «باید بدانید که مقام معظم رهبری در مواردی دخالت می‌کنند که به بن‌بست رسیده باشیم، در حالی که در وقایع سال ۸۸ قانون مسیر را مشخص کرده بود و اینکه در هر موضوعی مقام معظم رهبری را وارد کنیم درست نیست.»

از آش می‌شویم و برای انتقاد خطوطقرمز مشخص می‌کنیم.» او با اشاره به این موضوع که «عده‌ای معتقدند نمی‌توان به دنبال آزادی اجتماعی بود، بدون اینکه آزادی معنوی داشت»، تأکید کرد: «باید اذعان کرد که اگر آزادی معنوی نباشد آزادی اجتماعی آسیب می‌بیند.» به گزارش ایسنا، این نماینده مجلس در ادامه با توجه به اتفاقات چند ماه اخیر درباره خود گفت: